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Anotace

Třicetiletá válka (1618–1648) se stala globálním konfliktem, do něhož byly

postupně vtaženy téměř všechny země Evropy. Důvodem k rozpoutání války nebyla

pouze komplikovaná náboženská situace způsobená štěpící se římskou církví, kdy proti

sobě stanuly strany protestantské unie a katolické ligy, ale také konflikty politické

a ekonomické. Politické důvody lze charakterizovat expanzí Habsburků do okolních

zemí, pomocí které se snažili vydobýt politické a přednostní postavení a nadvládu

v Evropě. Cílem diplomové práce není rekonstrukce historických událostí doby

třicetileté války, ale její historický narativ a jeho proměny napříč staletími. Výchozím

bodem práce je rok 1648, kdy došlo k posledním bojům třicetileté války při švédském

obležení Prahy. Z Prahy se na dobu několika měsíců stala téměř obranná pevnost, která

po dlouhý čas vzdorovala švédským protestantským vojskům. Tato událost se odrazila

v zobrazení národních dějin hned dvojím způsobem: jednak hrdinným vzdorem Pražanů

vůči nepřátelské armádě, v druhém případě definitivní porážkou nadějí původně

utrakvistické a protestanské části české společnosti na restituci poměrů před bitvou na

Bílé hoře.
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Abstract

The Thirty Years’ War (1618-1648) became a global conflict, which

subsequently involved nearly every country of Europe. The reason for the war was not

only the complicated religious situation caused by the fragmentation of the Roman

Church in which the Protestant-Union and Catholic League stood against each other, but

also political and economic issues. Political reasons can be characterized by the

expansion of the House of Hapsburgs into surrounding lands through which they

attempted to gain political leadership and supremacy over Europe. The goal of the

diploma thesis is not to reconstruct historical event of The Thirty Years’ War, but to

capture its historical narrative and its changes throughout the centuries. Starting point of

the thesis is the year 1648 when the last fights of the war took place during Swedish

occupation of Prague. For months, Prague became almost a defence fortress, which

withstood the Swedish protestant army. This event has been reflected in the picture of

national history in two ways: one – the heroic withstanding of Prague citizens of the

enemy army, second – the definitive defeat of the hopes of restitution of relations before

The Battle of the White Mountain of the utraquistic and protestant fracture of Czech

society.
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Úvod

Ústředním badatelským zájmem diplomové práce je rok 1648, přesněji

několikaměsíční švédské obléhání Prahy roku 1648, probíhající de facto od konce

červencového měsíce do začátku listopadu. Tato lokální pražská epizoda proběhla na

samotném sklonku třicetileté války a dodnes je veřejností považována za poslední

ozbrojené střetnutí této ničivé války, která se do naší národní historie zapsala jako jeden

z nejhorších válečných konfliktů novověkých dějin. Jejíž hospodářské, společenské

a ekonomické následky pociťovaly Evropské země ještě několik desítek let po

podepsání vestfálského míru, který po třiceti letech strastí a hrůzy přinesl na evropský

kontinent dlouho očekáváný mír.

Motivací pro výběr tématu mi byl především můj zájem o vojenské dějiny

a třicetiletou válku jako významnou historickou epochu ovlivňující život novověké

Evropy na další staletí. Obzvláště třicetiletá válka si získala můj vědecký zájem

obzvláště díky svému komplexnímu válečnému akcentu. Je velmi obtížné obstát

s nutnou dávkou inovativního pohledu na zkoumané období, protože třicetiletá válka se

po čas staletí stala ústředním tématem nespočtu odborných knih, edic či vědeckých

článků od předních českých historiků. Je zcela na místě zmínit, že se stejným principem

setkáváme například u husitské epochy, která je stále ještě zatížena formulacemi

a tvrzeními stojícími na výzkumech 19. století, které v sobě nesou řadu historických

omylů zakonzervovaných neustálým opakováním v literatuře. Husitské době se odborná

literatura, ale taktéž beletrie věnovaly snad ze všech věhlasných kapitol národní historie

nejvíce a díky příspěvkům Františka Šmahela či Petra Čorneje má za sebou svou

„generální revizi“. V tomto ohledu jsem byl „donucen“ vybrat téma, které během času

nenabylo vážnějšího či detailnějšího vědecko-historického průzkumu, proto jsem zvolil

jako hlavní téma „drobnější“ epizodu na pozadí třicetileté války, a to švédské obléhání

Prahy roku 1648, které vedle významných bitev třicetileté války, jako je například bitva

na Bílé hoře či bitva u Lützenu, zaujímá spíše druhořadé místo a badatelský zájem zde

není projeven v tak hojné míře.

Moderní historický výzkum už nestojí na pozitivistickém přístupu shromáždění

veškerých dostupných faktů, vyžaduje také interdisciplinární přístup, vyhodnocení

všech dalších, tj. i hmotných a literárních zdrojů. Už z názvu diplomové práce je tedy

zřejmé, že primární zájem nebude orientován pouze na rekonstrukci historických
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událostí, ale především na proměnu historického narativu, který se po čas staletí naplno

promítnul v uměleckých či literárních dílech. Ústředním motivem je také zachování

historického „kodexu“ přistupovat k pramenům a odborné literatuře zcela nezávisle

a objektivně. Z jistého úhlu pohledu je to však velmi těžké, obzvláště pokud se jedná

o kapitolu z kulis národní historie. Je tedy na místě uvést, že text diplomové práce může

místy působit velmi patrioticky. Myslím si však, že celá tato lokální pražská epizoda

během staletí nabyla mýtického patriotického motivu a je alfou a omegou k pochopení

této hrdinné kapitoly, kterou sepsali stateční obránci města Prahy roku 1648. Zdá se, že

osudové osmičky na konci známých letopočtů jsou do jisté míry „zakletou“ číslovkou.

České národní dějiny, resp. jejich významné události se až s obdivuhodnou jistotou

odehrávaly v letech zpravidla končící osmičkou. V prvé řadě zde však musím zmínit

letopočty, které s rokem 1648 vytváří detailnější symbolickou paralelu: revoluční rok

1848, kdy pražští studenti taktéž stáli před ozbrojenou přesilou císařských vojáků.

Vedených generálem Windischgrätzem. Dále pak rok 1938, který vešel do historie jako

letopočet, kdy Český národ přistoupil na Mnichovský diktát a fakticky uznal svou

porážku před nacistickým Německem. V tento rok byla upozaděna motivace

a odhodlanost lidu, který chtěl bránit svou zem. V poslední řadě osudový rok 1968, kdy

do Prahy dorazila vojska Varšavské smlouvy, která měla jasný vojenský rozkaz, aby

zde potlačily probíhající kontrarevoluci. Všechny tyto události v sobě nesou symbolické

poslání a komplexní pohled na odvahu a chrabrost lidí, kteří se postavili proti útlaku

momentálního historického problému. Je tedy možné, že se v roce 1648 začaly psát

skutečné dějiny udatnosti a odvahy Českého národa…

Diplomovou práci jsem strukturálně rozdělil do pěti velkých kapitol. První

kapitolu jsem záměrně zhotovil tak, aby vytvářela jistý symbolický úvod do třicetileté

války. Díky rozsahu práce jsem si však nemohl dovolit se tomuto tématu věnovat do

podrobnějších detailů. Zároveň jsem se i zde snažil, aby nešlo o prostý výčet

historických faktů, proto jsem opatřil první kapitolu několika poznámkami vztahující se

také k odpovídajícím uměleckým dílům daného období, které dokáží lépe vysvětlit

problematiku třicetileté války. Tato kapitola je však především uspořádána tak, aby

obecně popsala příčinu vzniku třicetileté války, její průběh, vestfálský mír a zároveň

pak její důsledky pro nadcházející léta. Tato kapitola zde musí být z hlediska lepšího

pochopení, proč vlastně Švédové své kroky na samotném sklonku třicetileté války do

Prahy vůbec nasměrovali. Druhá kapitola je založena na základě detailní rekonstrukce
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popisu ozbrojeného přepadení Malé Strany, Hradčan a Pražského hradu a následného,

téměř tří měsíčního obléhání. V této kapitole jsem právem zařadil také mnoho zmínek

o věhlasné švédské kořisti, která byla uloupena přímo na místě či s veškerou pečlivostí

poslána zpět do Švédska. Bohatá švédská kořist je také jedinečným důkazem a faktem,

která dokázala toto švédské obléhání proslavit ve všeobecnou známost širší

neuniverzitní veřejnosti. V tomto ohledu jsem se snažil o náležitý popis důsledků

obléhání pro České země, který jsem doplnil inovativním „švédským“ pohledem na

celkové obléhání Prahy. V samotném závěru kapitoly jsem si také dovolil zanalyzovat

veškeré možné faktory, které zapříčinily finální švédskou prohru. Třetí kapitola náleží


[…]


tří významných švédských generálů po dobu tří měsíců. Vedle válečných hrdinů, kteří

se vyznamenali v přímých soubojích, mělo toto obléhání i své zrádce, kterým byl podle

literární tradice Arnošt Ottowaldský. Právě jeho zrada se stala mj. předmětem mého

výzkumu. Díky analýze historicko-vojenské literatury je možno usoudit, že takové

té „přestupy“ nebyly nikterak výjimečným jevem, a to zvláště v závěrečné fázi

třicetileté války. Armády byly v této době už formovány z námezdních profesionálních

vojáků, žoldnéřů. Velmi silně se to projevilo i ve švédském vojsku, kde v tomto období

bylo v původním základu mnohem méně rodilých Švédů než najatých žoldnéřů,

například ze Skotska a Finska. Když v bitvě u Lützenu padl švédský král Gustav Adolf,

Švédové přišli o svého vojenského, ale také ideového vůdce. Jeho smrt působila

na vojsko demoralizujícím způsobem a právě tehdy do vojska nejvíce vstupovali cizí

žoldnéři. Zrada Arnošta Ottowaldského však není primárním faktorem, proč byla Malá

Strana a Hradčany tak rychle obsazeny. Zkušený generál Königsmarck by

se obsazených částí Prahy zmocnil tak či tak, ovšem za cenu mnohonásobně vyšších

ztrát. Zradu Arnošta Ottowaldského popisovanou mnoha narativními texty tak můžeme

přisoudit nejvíce patriotickému akcentu, který po čas staletí celé obléhání roku 1648

v historické tradici získalo. Zrada jako taková totiž celému příběhu dodává větší

dramatičnosti a napětí.

Z hlediska dochovaných pramenů jsou také citlivým bodem, který však úzce

souvisí s všeobecnou problematikou dochovaných vojenských pramenů z třicetileté

války, nepřesné počty padlých vojáků v jednotlivých pramenech. Je zřejmé, že Zatočil

či potencionální autor jezuitského diária Šimon Schürer vysoce nadhodnotili počet

padlých švédských vojáků, zatímco pražské ztráty byly záměrně mnohem menší.

V tomto ohledu však můžeme jasně usoudit, že šlo literární topos, tedy záměr autorů
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ještě více demonstrovat a do jisté míry zheroizovat pražské vítězství. Například dle

Norberta Zatočila padlo cca 220 pražských obránců, zatímco švédské ztráty jsou

například u Schürera či v dalších pramenech zdvojnásobeny či dokonce

ztrojnásobeny.
408

Ačkoliv jsou prameny do jisté míry napsány velmi důvěryhodně

a realisticky, nemůžeme zde přehlédnout symbolické literární obrazy, které však

v některých dobách byly považovány za primární a pravé důvody pražského vítězství.

Všichni autoři zmiňují symbolickou náklonnost Panny Marie, sv. Václava či

sv. Jindřicha. „Boží zásah“ bychom mohli najít také u Zatočila, který se zmiňuje, že

se v měsíci listopadu nad Prahou objevila duha, která přinesla dlouho očekáváný podpis

vestfálského míru a ukončila mj. i švédské obléhání.
409

Zejména u Zatočila a u Schürera

se však můžeme setkat z řadou satirických až kuriózních příhod, které mají častokrát

žertovný podtext, zesměšňující švédské vojáky i obléhání obecně. Jedním z příkladů

je epizoda zajatého švédského špeha na Novém Městě přestrojeného do ženského

šatu.
410

Ačkoliv jde o zprávy s cíleným humorným podtextem, nelze

vyloučit, že některé z nich odpovídaly dobové realitě.

Z hlediska historické paměti, vztažené především k památným místům

a uměleckým dílům, je důležité zmínit, že drtivá většina z nich byla symbolicky

umístěna v přímé blízkosti tehdejších bojů, tj. v oblasti Klementina a zejména

Staroměstské mostecké věže, kde probíhaly nejtužší boje. Po čas věků nabyla umělecká

díla díky politickým či vojenským událostem také silně patriotický motiv. Oslavné

básně, romány a také divadelní dramata pocházející zejména z per obrozeneckých

autorů se sice opírají o skutečnost historické události, ale jejich historická přesnost není

zcela zachována. Ohledně divadelních dramat je však zajímavé sledovat symbolickou

proměnu, že autoři překonali svou zášť vůči katolické dominanci a jezuitské propagandě

a ve všech dílech je vojenský podíl duchovních a studentů velmi pozitivně hodnocena.

V celkovém shrnutí je interpretace uměleckých děl zřejmá a konstantní, stejně jako

u přímých svědectví autorů obléhání v dobových pramenech. Historická tradice

připomíná hrdinný odpor a odvahu Pražanů proti Švédům. Jejich chrabrost, bojovnost

a odhodlání se pokusili autoři znázornit ve svých sochařských či malířských

dílech, a ačkoliv jich svým počtem není mnoho, jejich symbolický odkaz je pro hlavní

408

Z LEVENBRUKU (ed.) 1914, str. 81
409

Tamtéž, str. 78-83
410

SCHÜRER 2002, str. 13
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město Prahu stále aktuální, například v podobě erbu Starého a Nového Města, který

od doby svého vylepšení zůstal nezměněný.

Obléhání Prahy švédskými vojsky se stalo jednou z významných a zároveň

posledních vojenských událostí třicetileté války. V průběhu staletí tato lokální pražská

epizoda nabyla všeobecné známosti především díky velké švédské vojenské kořisti

uměleckých děl. Následné obléhání a ostřelování Prahy třemi předními švédskými

generály znamenalo pro Prahu všeobecnou mobilizaci pražského obyvatelstva, zejména

měšťanstva a duchovenstva. Obyvatelé, v podobenství Davida a Goliáše, dokázali své

hlavní město po dobu dlouhých tří měsíců bránit. Umělecká díla, majetek i peníze nám

byly ukradeny, národní hrdost a čest však nikoliv…
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