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A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
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Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
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Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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D. Průběh zpracovávání práce
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Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Tadeáš Fišera si téma své diplomové práce (totiž obléhání Prahy Švédy r. 1648) zvolil

samostatně a po zralé úvaze, mj. také po zkušenosti z bakalářské práce, v níž se už

významným momentům českých dějin v historické tradici věnoval. Od počátku přistupoval

k práci velmi pečlivě a postupně doplňoval další prameny (zejména literární povahy), které

na obléhání Prahy Švédy z r. 1648 jakýmkoli způsobem reagovaly.

Velmi oceňuji promyšlenou strukturu práce a snahu autora zachytit veškeré projevy

historické tradice i její proměny v čase v širokém spektru dochovaných pramenů

(výtvarných, literárních, diplomatických, paměťových či (audio)vizuálních). Logicky

nejvydařenější jsou pasáže, v nichž se může opírat o starší dílčí historické studie, které pak

díky svým dalším zjistěním může šířeji rozvádět. Zajímavě pojaté jsou také kapitoly

věnované samotné taktice vojenského obležení a obrany Pražanů, a to včetně mýtů s touto

kapitolou českých dějin spojených, jako např. ty o zradě ve švédském vojsku, zázračné

pomoci Panny Marie a dalších českých patronů či naopak o významu role českého

pobělohorského exilu v jednáních se švedskými politickými špičkami. Z práce vyplývá také

uvědomění si autora významu českých historických událostí v kontrastu s evropskou

(event. i světovou) politikou, a to právě při sledování rezonance hrdinného boje v Praze

vůči ostatním událostem r. 1648 a jejich historickému odkazu. Některá témata začleněná do

konceptu práce by si jistě zasloužila lepší ukotvení v historickém kontextu a možná i

přesnější identifikaci některých bodů, které vzájemně dochované zdroje (zejména ty

literární) propojují (event. zcela odlišují), stejně jako zřetelnější odlišení

propagandistických textů od těch ostatních, snad i jasným definováním cílů této agitace,

přeci jen se však jedná o práci diplomovou, nikoliv samostatný vědecký projekt.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci Tadeáše Fišery k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Je možné vidět paralelu v historickém vývoji narativu obléhání Prahy r. 1648 a Brna

r. 1645, které má také své legendy a historickou paměť?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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